Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2016

Edição 842
05 páginas

2 QUINTA - FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 842ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 215/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprovação no
Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo Decreto
65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os requisitos
contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 . 1º. Fica nomeado Jean Felipe Bini Madalozo, por-
tador da Carteira de Identidade nº 8.422.048-5/PR e CPF nº
047.258.639-47, para exercer o cargo efetivo de Instrutor de Edu-

cação Física, Nível 08, Referência A, do Quadro de Pessoal do
Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 216/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada, Sirlene Alves Pereira, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 9.319.931-6/PR e CPF nº
072.081.259-37, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º.Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 217/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada, Elaine Novak Lacomski Cunha,
portadora da Carteira de Identidade nº 10.219.700-3/PR e CPF nº
074.827.819-27, para exercer o cargo efetivo de Assistente So-
cial, Nível 11, Referência A, do Quadro de Pessoal do Executivo
Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

3 QUINTA - FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 842ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 218/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada, Aline Gonçalves Fernandes,
portadora da Carteira de Identidade nº 12.847.700-4/PR e CPF
nº 037.745.259-94, para exercer o cargo efetivo de Assistente So-
cial, Nível 11, Referência A, do Quadro de Pessoal do Executivo
Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL 02/2016

CONVOCAÇÃO

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no Artigo 48 – Parágrafo Único - da Lei Complementar nº 101, de
04 de maio de 2.000,

Resolve:

• Apresentar a Minuta contendo as Ações a serem desenvolvidas
(Metas e Prioridades), relativas à elaboração do Anexo do Projeto
de Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o Exercício Financeiro
de 2.017;

• Solicitar a participação dos Munícipes Prudentopolitanos com
sugestões de interesse da comunidade na Audiência Pública
a se realizar em recinto da Câmara Municipal, no próximo dia
29/03/2016, com início previsto para as 9:00 h, conforme o pro-
grama a seguir:

9:00h– Abertura
9:15h – Apresentação da Minuta
9:40h – Recepção das Fichas com sugestões
11:30h - Encerramento

Prudentópolis, 03 de março de 2.016

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de licitação – Dispensa nº 027/2016

Contrato nº 093/2016
Objeto: Aquisição de materiais utilizados para realização de ava-
liações psicoeducacionais com alunos que apresentam dificulda-
des de aprendizagem, realizadas pelo setor de Educação Espe-
cial da Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: PSI TESTES PSICOLÓGICOS E PEDAGÓGICOS
LTDA
Valor: R$ 6.148,00 (Seis mil cento e quarenta e oito reais)
Data: 02 de março de 2016.
Vigência: 3 (três) meses.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 035/2016

Objeto: Aquisição de roçadeiras profissionais, com o objetivo de
atender a demanda da Secretaria de Transportes e Infraestrutura.
Vencedor: AGROPECUÁRIA ZANATTA LTDA EPP
Valor: R$ 13.134,00 (Treze mil cento e trinta e quatro reais).
Data: 01 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 035/2016
Contrato n° 087/2016

Objeto: Aquisição de roçadeiras profissionais, com o objetivo de
atender a demanda da Secretaria de Transportes e Infraestrutura.
Vencedor: AGROPECUÁRIA ZANATTA LTDA EPP
Valor: R$ 13.134,00 (Treze mil cento e trinta e quatro reais).
Vigência: 6 (seis) meses a partir da data de assinatura do Con-
trato.
Data: 01 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Pregão Presencial nº 020/2016

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de vidros,
incluindo a instalação, para atender a demanda da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.
Vencedor: JOSELITO MICHALSZESZEN ME
Valor: R$ 25.188,00 (Vinte e cinco mil cento e oitenta e oito reais).
Data: 01 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 020/2016
Contrato n° 086/2016

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de vidros,
incluindo a instalação, para atender a demanda da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.
Vencedor: JOSELITO MICHALSZESZEN ME
Valor: R$ 25.188,00 (Vinte e cinco mil cento e oitenta e oito reais).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do Con-
trato.
Data: 01 de março de 2016.

1º Termo aditivo ao Contrato nº 365/2015
Pregão Presencial nº 131/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Camp - Cooperativa Agrícola Mista Prudentópolis
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Por força do acréscimo o valor global do contrato passa a ser de
R$ 55.905,00 (Cinquenta e cinco mil novecentos e cinco reais).
Os itens 02 e 07 do lote 01, os itens 02 e 05 do lote 02, os itens 20,
27 e 30 do lote 04 e os itens 012, 015 e 018 do lote 05, da cláusu-
la segunda do contrato 365 /2015, passará a conter adicional de
quantitativo, que será distribuída com a seguinte redação:
Item Descrição do

produto/serviço
Marca do produto Unidade

de medida
Quantidade Preço

unitário
Preço total

2 FILTRO REF:
PSL301 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 06,00 30,00 180,00

7 FILTRO REF:
PSL962 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 40,00 18,00 720,00

2 FILTRO REF:
PH346 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 10,00 8,50 85,00

5 FILTRO REF:
581/18063 OU
SIMILAR

BALDWIN PÇ 04,00 40,00 160,00

20 FILTRO REF:
75312983 OU
SIMILAR

NEW HOLLAND PÇ 06,00 83,00 498,00

27 FILTRO COMB
REF PSC75

VOX UN 06,00 30,00 180,00

30 Filtro comb ref
PSC491

VOX UN 06,00 38,00 228,00

12 FILTRO REF:
AP6774 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 06,00 57,00 342,00

15 FILTRO REF:
AP4934 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 04,00 105,00 420,00

18 FILTRO REF:
AP9834 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 06,00 46,00 276,00

4 QUINTA - FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 842ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 02 de março de 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016
Objeto: aquisição de materiais médico hospitalares (álcool, luva,
malha tubular, algodão e atadura).
AVISO DE REABERTURA DE DISPUTA DE LANCES (LOTE 03)
O Pregoeiro Municipal, Efraim Kos, no uso de suas atribuições,
ante a informação de que as duas empresas presentes na sessão
realizada em data de 01 de março último, tiveram suas amostras
reprovadas pela Comissão de Avaliação das Amostras, nomeada
através da Portaria nº 030/2016, sendo, portanto desclassificadas,
vem através do presente, CONVOCAR as próximas duas empre-
sas melhores classificadas, para que, em data de 08 de março de
2016, às 11h00m, compareçam a Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Prudentópolis, a fim de que seja dado continuidade
ao certame. Ficando desde já cientes de que as amostras dos
itens 10 à 19, do lote 03, deverão serem apresentadas na própria
sessão, sob pena de desclassificação.
Interessadas: ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA EPP, CNPJ nº 85.477.586/0001-32, estabelecida na Rua
Santa Catarina, 850, Centro, Cascavel-PR, CEP 85.801-040, fone
(45) 3224-8308, representada pelo Sr. Euclides Luiz Tomazelli,
RG nº 3.145.703-3 e CPF nº 060.116.839-91.
MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
09.254.808/0001-70, estabelecida na Rua Frei Caneca, 2350,
Centro, Guarapuava-PR, CEP 85.012-000, fone (42) 3035-
2029, representada pela Sra. Andressa Cordeiro Colaço, RG nº
12972309-2 e CPF nº 098.711.279-10.
Publique-se
Prudentópolis, 03 de março de 2016.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2016

OBJETO: Aquisição de conjuntos de carteiras escolares conforme
a necessidade das Escolas Municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 201.194,00 (Duzentos e um mil
cento e noventa e quatro reais).
DATA: 17 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Extrato de Dispensa de Licitação nº 028/2016
Motivação: artigo 24, IV e 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: aquisição de repelentes de insetos que serão distribuídos
para as gestantes atendidas pela Secretaria Municipal de Saúde,
em caráter de emergência, tendo em vista o perigo de transmis-
são do zika vírus.
Contrato nº 094/2016
Adjudicatária: Alvorecer Farmácia Ltda ME
Valor: R$ 2.308,60 (dois mil trezentos e oito reais e sessenta cen-
tavos)
Data: 03/03/2016

Item Descrição do
produto/serviço

Marca do produto Unidade
de medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

2 FILTRO REF:
PSL301 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 06,00 30,00 180,00

7 FILTRO REF:
PSL962 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 40,00 18,00 720,00

2 FILTRO REF:
PH346 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 10,00 8,50 85,00

5 FILTRO REF:
581/18063 OU
SIMILAR

BALDWIN PÇ 04,00 40,00 160,00

20 FILTRO REF:
75312983 OU
SIMILAR

NEW HOLLAND PÇ 06,00 83,00 498,00

27 FILTRO COMB
REF PSC75

VOX UN 06,00 30,00 180,00

30 Filtro comb ref
PSC491

VOX UN 06,00 38,00 228,00

12 FILTRO REF:
AP6774 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 06,00 57,00 342,00

15 FILTRO REF:
AP4934 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 04,00 105,00 420,00

18 FILTRO REF:
AP9834 OU
SIMILAR

TURBO PÇ 06,00 46,00 276,00

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2016-03-03T16:41:13-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134